

Envigado, 26 de julho de 2023

INFORMAÇÕES PUBLICADAS POR COMPANHIA BRASILEIRA DE DISTRIBUIÇÃO ("OUTROS EVENTOS")

Almacenes Éxito S.A. (a "Empresa" ou "Exito") informa aos seus acionistas e ao mercado em geral que a Companhia Brasileira de Distribuição ("GPA") publicou seus resultados financeiros consolidados para o segundo trimestre de 2023.

As informações divulgadas pela GPA são expressas de acordo com as normas contábeis aplicáveis no Brasil e incluem o Balanço Patrimoniais, Demonstrações do Resultado e Demonstrações do Fluxo de Caixa de Éxito e de suas subsidiárias na Colômbia, Uruguai e Argentina.

Esta informação de Empresa, de acordo com as normas contábeis aplicáveis na Colômbia, é a seguinte:

1. Balanço Patrimonial em 30 de junho de 2023 e em 31 de dezembro de 2022, expressa em milhões de pesos colombianos:

	30 de junho de 2023	31 de dezembro de 2022
Ativo circulante		
Caixa e equivalentes de caixa	1,393,950	1,733,673
Contas a receber de clientes e outras contas a receber	642,228	779,355
Despesas antecipadas	22,153	39,774
Créditos com partes relacionadas	58,212	47,122
Estoques	2,765,708	2,770,443
Ativos financeiros	6,087	45,812
Tributos a recuperar	610,556	509,884
Ativos disponíveis para venda	20,436	21,800
Total do ativo circulante	5,519,330	5,947,863
Ativo não circulante		
Contas a receber de clientes e outras contas a receber	45,854	50,521
Despesas antecipadas	5,539	6,365
Créditos com partes relacionadas	-	35,000
Ativos financeiros	28,003	32,572
Tributos diferidos	176,779	142,589
Imobilizado	4,332,950	4,474,280
Propriedades para investimento	1,810,138	1,841,228
Direito de uso em arrendamento	1,411,428	1,443,469
Intangíveis	408,101	424,680
Ágio	3,355,987	3,484,303
Participações societárias	285,016	300,021
Outros ativos	398	398
Total do ativo não circulante	11,860,193	12,235,426
Total do ativo	17,379,523	18,183,289

	30 de junho de 2023	31 de dezembro de 2022
Passivo circulante		
Empréstimos e financiamentos	2,065,206	915,604
Benefícios a empregados	5,190	4,555
Provisões	30,292	27,123
Passivos com partes relacionadas	71,642	79,189
Fornecedores e outras contas a pagar	4,469,187	5,651,303
Passivo de arrendamento	274,606	263,175
Obrigações fiscais	75,150	109,726
Instrumentos financeiros derivativos e outros passivos com terceiros	102,542	136,223
Outros passivos	191,265	228,496
Total do passivo circulante	7,285,080	7,415,394
Passivo não circulante		
Empréstimos e financiamentos	348,756	539,980
Benefícios a empregados	30,822	32,090
Provisões	11,872	15,254
Fornecedores e outras contas a pagar	40,823	70,472
Passivo de arrendamento	1,343,846	1,392,780
Tributos diferidos	274,115	277,713
Impostos e contribuições a recolher e impostos parcelados	6,591	2,749
Outros passivos	2,382	2,411
Total do passivo não circulante	2,059,207	2,333,449
Total do passivo	9,344,287	9,748,843
Patrimônio líquido		
Capital social	4,482	4,482
Outras reservas	1,421,158	1,541,586
Outros componentes de patrimônio líquido	5,282,497	5,592,920
Participação dos acionistas não controladores	1,327,099	1,295,458
Patrimônio líquido	8,035,236	8,434,446
Total do passivo e patrimônio líquido	17,379,523	18,183,289

2. Demonstrações do Resultado para os períodos do semestre encerrados em 30 de junho de 2023 e em 30 de junho de 2022, expressa em milhões de pesos colombianos:

	1 de janeiro a 30 de junho de 2023	1 de janeiro a 30 de junho de 2022
Receita de venda de bens e serviços	10,575,274	9,319,182
Resultado bruto	2,772,347	2,361,370
Resultado antes dos tributos sobre o lucro	164,479	286,044
Imposto de renda corrente e diferido	(37,868)	(99,774)
Lucro líquido do período	126,611	186,270
Lucro atribuível a:		
Acionistas controladores	38,934	126,803
Participações dos acionistas não controladores	87,677	59,467
Lucro do período	126,611	186,270

3. Demonstrações do Fluxo de Caixa para os períodos do semestre encerrados em 30 de junho de 2023 e em 30 de junho de 2022, expressa em milhões de pesos colombianos:

	1 de janeiro a 30 de junho de 2023	1 de janeiro a 30 de junho de 2022
Fluxo de Caixa Líquido aplicado nas Atividades Operacionais	(414,454)	(766,309)
Fluxo de Caixa Líquido aplicado nas Atividades de Investimento	(269,014)	(147,165)
Fluxo de Caixa Líquido gerado pelas (aplicado) nas Atividades de Financiamento	397,152	(416,969)
Varição Cambial sobre Caixa e Equivalentes de caixa	(53,407)	32,753
Varição de caixa e equivalentes de caixa durante o período	(339,723)	(1,297,690)

Os resultados financeiros consolidados do Éxito do segundo trimestre de 2023 serão divulgados 31 de julho de 2023, no fechamento da bolsa, o que incluirá um crescimento nas vendas de 8,2% (2T) e de 13,8% (1S) e no EBITDA recorrente de 6,6%(2T) e de 7,8% (1S).

p/p. Aline Pacheco Pelucio